2
Дело № 5-70-89/2022
УИД: 91MS0070-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата адрес
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио с участием помощника Сакского межрайонного прокурора адрес фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из фио МВД России «Сакский» в отношении:
Администрации адрес, ОГРН 1149102098750, ИНН телефон, зарегистрированного по адресу: адрес,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:
Из протокола об административном правонарушении 82 АП № 142272 от дата, составленного старшим государственным инспектором дорожного надзора фио МВД России «Сакский» фио, следует, что Администрация адрес (далее Администрация), являясь юридическим лицом, по сроку не позднее дата не предоставила в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственной контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации) о выполнении определения об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении возбужденном дата, за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, т.е. в действиях юридического лица Администрации содержится состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.19.7 КоАП РФ.
В судебное заседание представитель юридического лица Администрации фио явилась, вину не признала, пояснив, что истребуемые документы были направлены должностному лицу в установленный срок.
Выслушав представителя юридического лица, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
В силу статьи 19.7 КоАП РФ административным правонарушением является непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.3, 19.7.4, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.8, 19.19 настоящего Кодекса.
Объектом данного правонарушения является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий орган обязательно. Объективную сторону правонарушения характеризуют как действия, так и бездействия гражданина, должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию. Таким образом, одним из способов осуществления государственного надзора (контроля) выступает сбор уполномоченными органами информации. Правомерным представляется привлечение по данной статье к административной ответственности лиц в случаях непредставления или несвоевременного представления сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении возбужденном дата, за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений.
Вина Администрации подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 142272 от дата;
- копией сопроводительного письма о направлении необходимых сведений от дата, с отметкой о получении;
- выпиской из ЕГРЮЛ;
- копией сопроводительного письма о направлении определения об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела;
- копией определения об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела от дата.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Таким образом, вина Администрации в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса РФ, полностью доказана, а действия Администрации правильно квалифицированы по ст. 19.7 КоАП РФ, как несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Доводы представителя юридического лица Администрации фио о том, что истребуемые документы были направлены должностному лицу в установленный срок опровергаются копией сопроводительного письма о направлении необходимых сведений от дата, с отметкой о получении, т.е. по истечении установленного срока.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая финансовое положение юридического лица Администрации, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.7 КоАП РФ
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Администрацию адрес, ОГРН 1149102098750, ИНН телефон признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере сумма в доход государства.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: Юридический адрес: адрес 60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: адрес 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, Код бюджетной классификации доходов 82811601193010007140, УИН: 0410760300705000892219108.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд адрес, через судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио